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Anotace

Diplomová práce nazvaná „Vliv konzumní společnosti na emoční deprivaci a

sebevědomí adolescentních dívek“ se zabývá dospíváním dívek v současné společnosti

a zejména problematickými psychosociálními aspekty tohoto působení. Disertace je

strukturovaná jako analýza jednotlivých fenoménů a následně jejich vzájemného

působení a interakce. Současná euroamerická společnost je charakterizována jako

společnost konzumní, s mnoha specifickými rysy a důsledky, mezi které patří odcizení

člověka, rozklad tradiční rodiny a přijetí povrchních konzumních ideálů, včetně

komerčního ideálu krásy. Dospívání analyzujeme zejména jako období překotných

změn a otřesů, které mohou pro dívky znamenat aţ neúnosnou míru zátěţe a stresu.

Zevrubně se zabýváme jednotlivými aspekty duševního, fyzického i sociálního

dospívání s ohledem na moţné rizikové faktory a jejich negativní působení, stejně jako

socializací a hlavními faktory, které ji ovlivňují. Hlavním problémům, které se mohou

při dospívání v konzumní společnosti objevit, je věnována samostatná kapitola, ve které

se zaměřujeme zejména na poruchy příjmu potravy, sebepoškozování, delikvenci a

zneuţívání alkoholu a drog.

Annotation

The diploma thesis entitled „Consumer Society and its Influence on Emotional

Deprivation and Self-Confidance of Adolescent Girls“ pays attention to the adolescence

of girls in present society and particularly to problematic psychosocial aspects of such

an influence. My disseration is sturcuralised as an analysis of particular phenomenons

and consequently their mutual influence and interaction. Present Euroamerican society

is characterised as a consumer society with many specifical signs and results including

alienation of man, desintegration of traditional family and acceptance of shallow

consumer ideals including a commercional ideal of beauty. We analyze adolescence as

a period of rapid changes and shakes which may bring even an unbearable measure of

burden and stress to adolescent girls. We closely follow particular aspects of spiritual,

physical and social adolescence with special attention to possibly dangerous factors and

their negative influence as well as socialisation and main factors which affect it. Special

chapter is dedicated to the most burning issues which may appear during the
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adolescence in consumer society, where we focus on eating disorders, self-mutilation,

delinquency and drug and alcohol abuse.
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1. Úvod a základní definice

1.1 Úvod

Toto téma jsem si zvolila poté, co jsem si přečetla několik knih zaměřených právě na

působení konzumní společnosti na člověka (velký vliv na mě měla zejména kniha německého

psychologa, filozofa a sociologa Ericha Fromma „Mít nebo být“); a také s ohledem na mé

vzdělání, které by mělo znát člověka v plné šíři jeho bytí a rozměrech jak biologických a

psychických, ale i spirituálních, sociálních nebo konzumních. Navíc se domnívám, ţe téma

konzumní společnosti a jejího vlivu na nás je v současnosti aktuální a moţná stále aktuálnější.

A co se týče dospívajících dívek, aţ příliš aktuální, neboť právě v dospívání má sociální a

kulturní vzorec společnosti významný vliv na formující se osobnost mladé dívky ve zdravého

a sebevědomého jedince. Tuto specifickou skupinu jsem si vybrala ze dvou důvodů. První

z nich je vcelku prostý - a to, ţe jsem sama ţena a vývoj adolescentní dívky jsem si zaţila na

vlastní kůţi. Druhý důvod spočívá v setkáních s dívkami, které si prošly nesnadnou cestou

problémového dospívání v konzumní společnosti, absolutní touhou vyhovět povrchním

nárokům moderní konzumní společnosti skrze poruchy příjmu potravy a stát se tzv.

superwomen.

Budu se věnovat hlavním dopadům konzumní kultury na psychiku dospívajících

dívek. Moje pozornost bude zaměřena na jejich vnímání sebe samých v tomto typu

společnosti a také na postoje, které vůči této společnosti zaujímají ony samy.

Na úvod definuji některé zásadní pojmy, které budou pro mou práci stěţejní a které budu

v textu v tomto vymezení uţívat. Dále charakterizuji adolescentní dívky jako specifickou

skupinu se svými zvláštnostmi, tak také i konzumní společnost s jejími vlastnostmi. Po

základní charakteristice se budu věnovat určitým druhům působení konzumní společnosti na

adolescentní dívky a také prostředí, které ovlivňuje jejich emocionální proţívaní a vývoj

jejich sebevědomí.

Ve své disertaci se pokusím poodhalit na jednu stranu nesporné a zřejmé, na druhou

stranu stále do jisté míry nejasné působení naší společnosti na utváření nového člověka.

Zmíním se také o tom, jak nesnadné je pro mladé dívky tomuto tlaku odolávat a jaké nástrahy

mohou číhat za zdánlivě neomezenými nabídkami a moţnostmi, které nám hyperkonzumní

společnost přináší - byť přináší mnoho výhod a pozitiv, o kterých není pochyb. Konzumní

společnost s sebou přinesla mnoho civilizačních výdobytků a znamená nebývalé rozšíření

relativního blahobytu. Ovšem na druhou stranu provází konzumní společnost mnoho nešvarů
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a patologií, které musíme zkoumat, kritizovat a pokoušet se jim čelit. Kdyby v současné

společnosti chyběla kritika, zmizela by i potřebná společenská sebereflexe, která je pro další

konstruktivní vývoj nepostradatelná. Situace velké části dospívajících se komplikuje

vzhledem k tomu, jakou společnost jsme připravili pro jejich dospívání a v nich dospívá naše

budoucnost. Naše odpovědnost za situaci dospívajících i závislost na nich, to jsou dvě

mementa, na která bychom při posuzování tématu vlivu konzumní společnosti na dospívající

dívky neměli zapomínat.

1.2 Definice základních pojmů

V této části budeme předběţně definovat nejdůleţitější pojmy této disertační práce.

Půjde opravdu jen o hrubé pracovní charakteristiky jednotlivých fenoménů, k většině z nichţ

se budu později zevrubněji vracet. Tyto definice tedy rozhodně nemají slouţit k podání

vyčerpávající informace, jejich účelem je zabránit pojmovému nedorozumění a nepochopení,

které by mohlo celou disertaci zbavit smyslu.

Základním pojmem je „konzumní společnost.“ Její zevrubné definici a popisu věnuji

celou kapitolu, takţe zde se omezím na skutečně stručnou, ale výstiţnou definici: „typ

moderní industriální společnosti, v níţ jsou rozhodující sociální funkce určovány spotřebou

(konzumem).“
1
Jinými slovy tedy společnost, ve které se podstatná část ţivota točí kolem

spotřeby.

Jiným termínem, kterým s konzumní společností velmi úzce souvisí, je konzumní

kultura. Není to kultura v úzkém slova smyslu (např. hotdogový balet nebo hamburgerová

operetka), ale právě v tom nejširším, jako obecné klima, rámec ve kterém se v našich ţivotech

pohybujeme. Kultura je podle slovníku Hartlových „systém informací, které zakládají

způsoby, jimiţ lidé v určité skupině komunikují se svým soc. okolím a materiálním

prostředím; zahrnuje soubory principů, pravidel, mravů a způsobů interakce uvnitř skupiny;

kultura je předávána výhradně negeneticky, tedy učením.“
2
S oficiální kulturou pak jako její

relativní protipól souvisí i subkultura jako „kultura uznávanými hodnotami odlišná od kultury

dominantní, jíţ je ale součástí.“
3

V dalším textu se tedy budeme věnovat vlivu této konzumní společnosti na konkrétní

skupinu. Tou jsou „adolescentní dívky“ ve smyslu dívek dospívajících. V této souvislosti tedy

pouţívám termín adolescentní v jeho širším úzu, jako označení celé fáze dospívání, nikoli

1
KRAUS, J., PETRÁČKOVÁ, V et al.., Akademický slovník cizích slov, s. 420.

2 HARTL, P., HARTLOVÁ, H., Psychologický slovník, s. 282.
3 HARTL, P., HARTLOVÁ, H., Psychologický slovník, s. 574.
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adolescence v uţším slova smyslu, který označuje jednu vývojovou etapu v rámci dospívání.

Adolescentními dívkami ve smyslu dospívajících tedy rozumím dívky přibliţně od 10-12 let

do 20-22 let.
4

Dalšími termíny, jejichţ definice chci v této kapitole předeslat, jsou sebevědomí a

emoční deprivace. Tyto dva termíny spolu hluboce souvisejí, vzájemně se ovlivňují a

společně závisí na výchově a zrání člověka, na jeho okolí a jeho „zahnízdění“ v rodině,

společnosti, prostě v jeho ţivotním prostředí. Pro ţivot člověka a jeho zdravý růst má zásadní

význam deprivace v oblasti jakýchkoli potřeb, v souvislosti s působením konzumní


[…]


s tím zlým tak i dobrým. Jelikoţ studuji teologickou fakultu, mohu zde připomenout i slova

Jeţíše, který varuje člověka, aby se neobracel zpět do minulosti ale ani se neztrácel

v budoucnosti (Mt 6:34).

Jako určité východisko tedy vidím samotného člověka jako jedince, který nachází sám

sebe ve vztahu k druhým. Toho Druhého pak nevidí jako prostředek pro dosaţení cíle, ale

jako cíl sám o sobě. Tohle nepodávám jako radu, ale spíše jako cestu, kterou se můţeme

vydat. Vţdyť i my samotní nejsme nikdy hotovi sami se sebou, stále jsme na cestě být někým,

stále se stáváme někým, proto vţdycky je čas na změnu.

Tak jako se dospívající mění a rostou uvnitř společnosti, stejně tak roste a vyvíjí se i

společnost kolem nich. Moţná proto je nejlepším lékem na nedostatky naší konzumní

společnosti zdravý vztah sám k sobě, ke kterému samozřejmě patří i zdravý vztah i druhým,

tedy i zdravá společnost, kterou jiţ nebude charakterizovat jedině konzum, ale naopak právě

neodcizený člověk a jeho opravdový vztah ke společnosti a druhým. To se můţe stát, pokud

začneme u sebe jako člověka a vydáme se ze sebe na cestu k druhému.
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A na úplný konec našeho pojednání o vlivu konzumní společnost na dospívající dívky

bych chtěla podotknout, ţe i kdyţ jsem při jejím psaní samozřejmě zaţívala horké chvilky,

zoufalství a beznaděje…; ţe i přesto je neskonale jednodušší o problémech dospívajících

dívek psát, neţ se s nimi potýkat v realitě. Realita je jiná neţ teorie, která se dá vţdy

revidovat, přehodnotit a přepsat, realita je ţivá, ale právě jen ţivému hrozí smrt a zánik.

Dospívající jsou jako vinná réva, která bez podpory nemůţe růst, zplaní a umírá. A vzhledem

k tomu, ţe společnost se k dospívajícím dívkám staví přinejmenším macešsky, zbývá velká

část potřebné péče na nás, kteří jsme všechny potřebné, „nejmenší z mých bratří,“ přijali za

předmět svého osobního, studijního i profesionálního zájmu. Jen samo filozofování nad tím,

jestli projít dveřmi, nestačí, je třeba hlavně vzít za kliku a otevřít, coţ zůstává úkolem

kaţdého z nás.
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Shrnutí

V mé práci se věnuji tématu „vlivu konzumní společnosti na emoční deprivaci a

sebevědomí adolescentních dívek.“ Tento vliv je sledován zejména jako psychosociální tlak

působící na dospívající dívky a jeho případným negativním důsledkům, které mohou při

interakci dospívajících dívek s konzumní společností hrozit.

První kapitola je věnována úvodu, ve kterém osvětluji svůj osobní zájem, který mě

vedl k tomu, ţe právě tato problematika se stala zdrojem inspirací pro tuto práci. V této části

také vymezuji některé klíčové termíny, které budu následně v celé práci uţívat právě takto

definované.

Druhá kapitola se zaměřuje na dospívání a adolescentní dívky jako specifickou

skupinu s jejími charakteristickými znaky. Části této kapitoly jsou rozděleny dle bio-psycho-

sociálního pohledu na člověka.

Další kapitola se věnuje socializaci adolescentních dívek a různým faktorům, které

mohou tuto socializaci ovlivnit, nebo jinak narušit zdravý vývoj jedince.

Čtvrtá kapitola se zabývá konzumní společností jako takovou, se zvláštním zájmem o

její psychosociální rozměr a vliv na člověka.

V páté kapitole se věnuji některým nejpalčivějším problémům adolescentních dívek.

Uvedené problémy definuji a dále je sleduji jako fenomén pod úhlem působení konzumní

společnosti na dospívající dívky. Je to problematika poruch příjmu potravy, sebepoškozování,

drogové závislosti nebo delikvence.

V šesté kapitole přidávám i svůj osobní pohled na toto téma a v závěrečném Shrnutí

stručně rekapituluji obsah a skladbu této práce.
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Příloha č.1: Nízké sebehodnocení a self-image
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Příloha č.2: Emostyl
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Příloha č.3: „Krása“ anorexie
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Summary

VLIV KONZUMNÍ SPOLEČNOSTI

NA EMOČNÍ DEPRIVACI A SEBEVĚDOMÍ

ADOLESCENTNÍCH DÍVEK

(Consumer Society and its Influence on Emotional Deprivation

and Self-Confidence of Adolescent Girls)

Lenka Chourová

In my dissertation I focus on the topic of „a consumer society and its influence on

emotional deprivation and self-confidence of adolescent girls.“ I follow this influence

particularly as a psychosocial pressure on adolescent girls and its potencionaly dangerous

consequences which may appear during the interaction between young girls and the consumer

society.

The first chapter is dedicated to an introduction where I explain my personal concern

about this topic and why this theme became inspiriation for my thesis. In this part I also

specify some key terms which I subsequetly use in such definitons in further text.

The second chapter focuses on adolescence and adolescent girls as a specific group

with its characteristic atributes. This chapter is further divided according to the bio-psycho-

social perspective of personality.

The next chapter focuses on socialisation of adolescent girls and several factors which

may affect it or harm their healthy socialisation.

The fourth chapter is about consumer society itself with special interest to its

psychosocial frame and possible impact on personality.

In the fifth chapter I focus on some of the most burning issues of adolescent girls. I

define mentioned phenomena and discuss them further as a phenomenon seen in view of

influence of a consumer society on adolescent girls. These problems are eating disorders, self-

mutilation, drug abuse and delinquency.

In the sixth chapter I add my own personal opinion on this topic and in final Summary

I shortly resume the content and form of this dissertation.