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Lenka Chourová předložila poměmě zajímavou a čtivou prácí, v níž se na 102 stranách věnuje otázce
dopadu prostředí a obecného společenského názoru na dospívající dívky. Díplomová práce obsahuje
vedle všech oblígatorních součástí pět kapitol, úvod a závěr i čtyři vesměs obrazové přílohy.
V obsáhlém úvodu (str. 8 - 11), píše o své práci jako o disertaci, což je zjevně nesprávné.

V dalších dvou kapitolách diplomandka popisuje psychosociální souvislosti dospiváni a socializace. Ve
třetí kapitole vymezuje pojem "konzumní společnost a snaží se popsat jeji vliv nedospivajici divky, což
mělo být jádrem celé práce. Dále nezapomněla popsat některé konkrétn i problémy, spojené
s porucrami příjmu potravy, abúzem alkoholu a drog nebo delikvencí.

Jakkoli je třeba ocenit velmi osobní přistup a čtivý text práce, je třeba konstatovat, že autorka zůstala
poněkud za očekáváním co do naplněni názvu své práce. Konzumní společnosti se věnuje na 12
stranách textu, pojmům emoční deprívace a sebevědomí pouze okrajově a vzájemným vztahům pak
téměř vůbec. Na hranici obhajitelností ji bohužel staví absence jakéhokoli praktického vyústění i
souvislosti se studovaným oborem. V textu jsem nenašel žádné intervenční možnosti ani teoretické
přístupy sociálni práce ani teologie. Studentka nepochybně disponuje schopností toto téma
odpovídajícím způsobem zpracovat, na výsledku se však významně podepsal spěch, s nímž se snažila
práci dokončit v požadovaném terminu.

Jednotlivým problémům se ve čtvrté kapitole věnuje poměrně povrchně - každý z nich by sám vydal na
samostatnou graduační práci. Byť je autorka nejpodrobnější v otázce poruch přijmu potravy, zůstává i
zde poněkud povrchní, což se v dalších dvou tématech ještě zvýrazňuje. Zcela přesná není studentka
ani v práci s odbornými pojmy. Pro příklad: "zvyšující podíl žen a dívek na obecné kriminalitě a
delikvenci obzvlášt" (s. 84). Co zde představují obecná kriminalita a co delikvence? V čem je rozdil? Je
delikvence podmnožinou obecné kriminality? Proč?

Po formálni stránce neshledávám žádných významných nedostatků. Studentce se povedlo dosáhnout
přehledné struktury, dobře vybrat odborné zdroje a solidně s nimi pracovat, správně a eticky přesně na
ně odkazuje.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem konstatuji, že podle mého názoru předložená diplomová práce
sice s výhradami, ale přece jen splňuje obecné nároky na tento typ graduačnich prací.

Bylo by prospěšné, kdyby studentka při obhajobě zodpověděla následujíci otázky

• Jaké jsou možnosti sociálni práce v souvislosti s poruchami příjmu potravy?
• Jak si v této oblasti představujete realizaci primárni, sekundárni a terciární prevence?

Závěrem konstatuji, že diplomovu práci Lenky Chourové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
jako dobrou (3).
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